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ABSTRAKT

Poskytování péče pečujícím osobám o osoby s Alzheimerovou demencí a edukace

rodinných pečujících je předmětem mnoha diskusí odborné i širší veřejnosti a je také

předmětem této bakalářské práce, která se zabývá základními pojmy z hlediska

Alzheimerovy choroby, její historií, specifiky, výskytem a rolí rodiny v péči o takto

nemocného včetně edukačního procesu, jeho fází a faktory, které tento proces ovlivňují.

Hlavním cílem praktické části práce je zjištění, zda a jaké informace jsou dostupné rodině

o Alzheimerově chorobě a o péči o nemocného touto chorobou.

Klíčová slova:

Alzheimerova choroba, demence, edukace, pečující osoba

ABSTRACT

The providing of care to carers of those with Alzheimer's dementia and the education of

family carers is the subject of much debate from the professional and wider public and is

also the subject of this thesis, which deals with basic concepts in terms of Alzheimer's

disease, its history, specifics, incidence and the role of the family in the care of such a sick

person including the educating process, its stages and the factors that influence the process.

The main aim of the practical part of the thesis is to find out if and what information is

available to the family about Alzheimer's disease and the care for the sufferers of this

disease.

Keywords:

Alzheimer's disease, dementia, education, caregiver
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ÚVOD

Hlavním tématem této práce je edukace rodiny o klienty s Alzheimerovou chorobou.

Nejprve se budeme zabývat v teoretické části této práce základními pojmy týkající se

historie vzniku tohoto onemocnění a jejich specifik, příčin vzniku Alzheimerovy choroby,

jejich příznaků, diagnostiky, vlivů dědičnosti na její výskyt a dalšími aspekty tohoto

závažného onemocnění včetně role rodiny v péči o člověka s Alzheimerovou chorobou.

Druhá kapitola práce je zaměřena na problematiku edukace, na vymezení základních

pojmů, její význam v ošetřovatelské péči včetně edukačního procesu a jeho fází či faktorů,

které proces edukace ovlivňují. Obsahem třetí kapitoly je praktická část práce, která je

zaměřená na provedení výzkumného šetření formou dotazníků s respondenty vybraného

Domova se zvláštním režimem pro seniory v Nezdenicích na dané téma této práce.

Hlavním cílem praktické části práce je zjištění, zda a jaké povědomí či vědomosti má

rodina o onemocnění Alzheimerovou chorobou, zda členové rodiny, respektive rodinní

pečující ví, jak se o takto nemocného člena rodiny postarat a jak o něj pečovat. Praktická

část této práce je zaměřena na další dílčí cíle, je zakončena analýzou a vyhodnocením

výsledků výzkumného šetření včetně diskuse a vypracování závěru práce, v níž budou

shrnuty poznatky a informace jak z dostupných odborných literárních a dalších

relevantních zdrojů, ze kterých bylo při zpracování této práce čerpáno, tak výsledky

výzkumného šetření.

Alzheimerova choroba postihuje mnoho lidí určitého věku, kdy ztrácí takto nemocný

člověk postupně soběstačnost a potřebuje pomoc a podporu druhé osoby, kterou se stává

v rodinném prostředí rodinný příslušník a dle praxe jsou to především ženy, tj. manželky,

děti či vnuci nemocného anebo další příbuzní či blízcí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ALZHEIMEROVA CHOROBA

Alzheimerova choroba je dle Zvěřové (2017, s. 10) nejčastěji se vyskytující formou

demence a jedná se o pátou (někdy je hovořeno dokonce o čtvrté) nejčastější příčinu úmrtí

člověka. Zároveň je toto onemocnění odborníky prezentováno jako závažný globální

problém s narůstajícím trendem (Fertaľová a Ondriová, 2020, s. 12).

Uváděná choroba – demence – je vymezována jako: „závažné neurodegenerativní

onemocnění mozku vedoucí k úbytku některých populací neuronů a v důsledku toho

k atrofii mozku“. (Fertaľová a Ondriová, 2020, s. 11)

Demenci lze přitom obecně charakterizovat jako určitý syndrom; jedná se o termín

pojmenovávající stav člověka, u nějž došlo k: „rozvoji kognitivních obtíží, které přesahují

z hlediska závažnosti i frekvence obtíže pro věk obvyklé“. (Čechová, Fendrych Mazancová

a Marková, 2019, s. 195)

Alzheimerova choroba je nejčastější příčinou demence zejména u seniorů (tedy ve stáří),

ačkoli se nemusí jednat o jedinou formu demence vyskytující se u zmíněné populace osob.

Z odlišných forem je možné jmenovat například demenci vaskulární, nebo také demenci

multifaktoriálně podmíněnou apod. (Čeledová a Holčík, 2018, s. 83).

1.1 Charakteristika Alzheimerovy choroby

1.1.1 Historie vzniku onemocnění

Pojem demence je dle odborných zdrojů známý již 2 500 let, kdy například již v období

antickém byl lékaři popisován úpadek v rovině duševních funkcí spojovaný zejména se

starými lidmi. Od 18. století tohoto letopočtu se pak demence dostává do lékařského

prostředí, v němž je pojem ukotvován (Lukáš a Žák, 2014, s. 164).

Historie onemocnění je spojena s Aloisem Alzheimerem (1864 – 1915), německým

psychiatrem a neuropatologem (Preiss a Přikrylová Kučerová, 2006, s. 125). K přispění

daného muže k historii Alzheimerovy demence se lze dočíst, že: „Během let práce na

klinice v Mnichově popsal onemocnění, které v současnosti nese jeho jméno“. (Preiss

a Přikrylová Kučerová, 2006, s. 125)
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Příznaky Alzheimerovy demence první popsal právě Alois Alzheimer, a to v roce 1906

(Zvěřová, 2017, s. 11). V návaznosti na informace o postupném ukotvování pojmu

demence obecně v rámci lékařské sféry, je pak možné doplnit, že právě kazuistiky

Alzheimera slouží na začátku 20. století k bližšímu (užšímu) vymezení dříve obecně

uznávaného pojmu demence (Lukáš a Žák, 2014, s. 164).

1.1.2 Prevalence a incidence Alzheimerovy demence

Dle Zvěřové (2017, s. 10) postihuje Alzheimerova demence kolem jednoho procenta celé

populace. Tuto informaci o prevalenci dále doplňuje autorka Franková (2017, s. 30, dle

Fertaľová a Ondriová, 2020, s. 11), která uvádí, že demencí v širokém slova smyslu trpí

přes 6 % populace osob starších 65 let (s rostoucím věkem stoupá také počet případů

vyskytující se demence v populaci, kdy u 80letých osob dosahuje prevalence míry 50 %),

přitom minimálně polovina všech případů postižení demencí připadá právě na

Alzheimerovu chorobu. Jedná se o zcela nejčastější příčinu vzniku demence u jedince

(Fertaľová a Ondriová, 2020, s. 11).

K prezentovaným statistikám je pak možné doplnit navíc informaci o tom, že počet lidí

s diagnostikovanou Alzheimerovou demencí se rok od roku zvyšuje, přičemž například na

Slovensku neexistují žádné oficiální statistiky, předpokládaný počet postižených pro daný

stát je asi 60 000 osob (Fertaľová a Ondriová, 2020, s. 14).

Pro Českou republiku pak lze uvést informaci prezentovanou na stránkách České

Alzheimerovské společnosti v prozatím poslední Zprávě o stavu demence (Mátl a Mátlová,

2015, s. 9) a jedná se o tento poznatek: „V tuzemských podmínkách dosud neexistuje

relevantní výzkum, který by otázku prevalence či incidence Alzheimerovy choroby validně

mapoval“. Stejný zdroj pak doplňuje, že pro zodpovězení otázek týkajících se prevalence

i incidence daného onemocnění je nutné se spokojit s kvalifikovanými odhady

vycházejícími ze studií evropských či dokonce světových (Mátl a Mátlová, 2015, s. 9).

Ke statistickému hledisku nahlížení na Alzheimerovu chorobu pak lze ještě doplnit

informaci o tom, že její vypuknutí u osob mladších 45 let je pouze vzácným jevem (Seidl,

2008, s. 127).

1.1.3 Specifika péče o člověka s Alzheimerovou chorobou

Hned na začátek je nutné upozornit na fakt, že demence je onemocněním prakticky

neléčitelným, a to i přes veškeré pokroky v medicíně a farmacii, která nabízí například
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řadu účinných léčivých preparátů (Válková, 2015, s. 17). V rámci péče o osoby trpící tímto

onemocněním, tak nelze v pravém slova smyslu hovořit o jejich „léčení“ ve smyslu určité

vidiny celkového vyřešení jejich zdravotního stavu do budoucna.

U Zvěřové (2017, s. 4) se lze dočíst, že péče o osoby s diagnózou demence je částečně


[…]


□ PROBLÉMY S POLYKÁNÍM

□ NEMÁM PROBLÉM S TOUTO OBLASTÍ

□ JINÉ:

20. Pokud máte problém, nebo jste měli při péči o nemocného v oblasti léčby, označte s

kterou.

□ ODMÍTÁNÍ NÁVŠTĚVY LÉKAŘE

□ ODMÍTÁNÍ UŽÍVAT LÉKY

□ NEMÁM PROBLÉM S TOUTO OBLASTÍ

□ JINÉ:

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 77

21. Pokud máte problém, nebo jste měli při péči o nemocného v oblasti socializace,

označte s kterou.

□ ODMÍTÁNÍ KONTAKTU S LIDMI V OKOLÍ, S PŘÍBUZNÝMI, S RODINOU…

□ NEPOZNÁVÁNÍM NEJBLIŽŠÍ RODINY

□ UZAVŘENOST, SAMOTÁŘSTVÍ

□ NEMÁM PROBLÉM S TOUTO OBLASTÍ

□ JINÉ:

22. Pokud máte, nebo jste měli při péči o nemocného problém v oblasti aktivizace,

označte s kterou.

□ PŘÍBUZNÝ/Á NEDOKÁŽE UDRŽET POZORNOST

□ PŘÍBUZNÝ/Á ODMÍTÁ SPOLUPRACOVAT

□ ZTRÁTA ZÁJMU O JAKOUKOLIV ČINNOST

□ NEMÁM PROBLÉM S TOUTO OBLASTÍ

□ BLOUDĚNÍ, NESCHOPNOST ZŮSTAT SÁM

□ JINÉ:

23. Myslíte si, že máte dostatek informací o tomto onemocnění?

□ ANO, MÁM

□ MYSLÍM, ŽE MÁM

□ NEJSEM SI JISTÝ/Á

□ SPÍŠE NE

□ NEVÍM

24. Myslíte si, že je dostatek zařízení pro takto nemocné lidi?

□ ANO, JE

□ MYSLÍM, ŽE JE

□ NEJSEM SI JISTÝ/Á

□ SPÍŠE NE

□ NEVÍM

25. Jakou pomoc byste přivítali během péče o Vašeho příbuzného?

Napište:
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26. Schází Vám nějaké informace o Alzheimerově chorobě? Pokud ANO, jaké? Napište

prosím odpověď níže.

27. Přivítali byste nějaký informační materiál, který by Vám pomohl v péči o příbuzného?

Pokud ano, co by měl obsahovat?

Napište:

28. Jakého jste pohlaví?

□ MUŽ

□ ŽENA

29. Kolik je Vám let?

□ 30-45 LET

□ 45-60 LET

□ 60-75 LET

□ VÍC NEŽ 75 LET

30. Ještě chci sdělit:
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PŘÍLOHA P II: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ PŘÍSTUPU K INFORMACÍM
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PŘÍLOHA P III: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ
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PŘÍLOHA IV: INFORMOVANÝ SOUHLAS ÚČASTNÍKA VÝZKUMU
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PŘÍLOHA V: EDUKAČNÍ LETÁK

Praktické rady pro rodinné pečující o osoby s Alzheimerovou demencí

Vážený pane/vážená paní,

do rukou se vám dostává informační materiál, který má za cíl podat nejdůležitější

informace týkající se péče o osoby s Alzheimerovou demencí. Péče o osobu s tímto

onemocněním je velmi náročná a tento materiál by vám měl podat alespoň základní

potřebné informace.

Specifika péče o osobu s Alzheimerovou demencí:

 jedná se o onemocnění neléčitelné, i přes veškerý pokrok medicíny

 systém péče je zajišťován poskytováním sociálních služeb, částečně pak oblastí

zdravotnictví, je vyžadována péče sociální i zdravotnická či lékařská

Stádia Alzheimerovy demence a její příznaky:

 Alzheimerova demence lehká (poruchy kognitivních funkcí zejména na úrovni

pozornosti, možnost depresí, obtíže s adaptací na nové situace, zhoršení slovní

vybavenosti, dezorientace v prostoru a čase, pokles motivace, úzkost, podrážděnost

aj.)

 Alzheimerova demence střední (nedostatečnost v úrovni denních aktivit, běžných

úkonů, např. telefonování aj., potíže s pamětí, inkontinence, zhoršené vyjadřování,

nutný dohled druhé osoby)

 Alzheimerova demence těžká (nemocný nepoznává členy rodiny, je dezorientace,

omezení mobility, shrbenost, potíže s polykáním aj., vnímá vlídnost okolí, důraz na

pozitivní prožívání).

Praktické rady v péči o osobu s Alzheimerovou demencí:

 všímejte si případných změn chování blízkého (nemocného), např. poruch

paměti, dezorientace, opakování se

 v případě potřeby vyhledejte odbornou pomoc (praktický lékař, psychiatr)

 při komunikaci s ním jej neopravujte, nevyvracejte mu užívané slovní formulace

 nereagujte na opakování jedné a téže věci

 neobviňujte nemocného, nevyčítejte, nevysvětlujte

 užívejte krátké a jednoznačné věty
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 dodržujte u nemocného každodenní stereotypy (rituály), neměňte zbytečně

prostředí, návyky ani osobní věci nemocného

 nemocný má právo na informace o vlastní chorobě, být užitečný, dokud to jeho

zdravotní stav umožňuje, má právo na vyjádření citů, na provozování

každodenních smysluplných činností, pravidelný pobyt venku, na pohlazení či

objetí……

Péče o osoby s Alzheimerovou demencí vyžadují specifickou péči a přístup, toleranci

a trpělivost… Věnujte však jako pečující osoba čas také sobě, zejména odpočinku!