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Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Typ práce: kvantitativní výzkum

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

7

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

7

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

0

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

0

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

0

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  přiloženy

Maximálně 10
bodů

7

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

12

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

0

Bodů celkem 38

Rozsah práce (30–70 stran)

 dodržen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Cituji:

s. 19 v terminální fázi katechyzace, tedy chorobné zhubnutí;

s. 20 v manifestaci chorobného hubnutí označovaném pojmem katechyzace

Katechyzace je slovo z jazyka polského a má zcela jiný význam, než se autorka domnívá.

Správný termín: kachektizace

Cituji:

s. 42 Otázka č. 1 dotazníku: Víte, co je Alzheimerova choroba?

Zde se respondent hodnotí sám, aniž by následně bylo ověřeno, zda v případě kladné

odpovědi má skutečnou a pravdivou informaci o Alzheimerově chorobě.

Obrázek 2. na straně 43 je nesrozumitelný. K číslům uvedeným v grafu chybí odpovídající slovní

vyjádření. Nelze tedy zjistit, jaké údaje uvedená čísla znamenají.

Cituji:

Otázka č. 2 dotazníku: Pokud jste odpověděl/a na otázku č. 1 ANO, odkud jste získali informace o

Alzheimerově chorobě?

Od lékaře

Od všeobecné sestry

Z televize

Z internetu

Z knihy

Od známých/příbuzných

Otázka č. 5 dotazníku: Už Vás někdo informoval o Alzheimerově chorobě?

U páté otázky v dotazníku bylo z reakcí osob pečujících o člena rodiny trpícího Alzheimerovou

chorobou zjištěno, že tyto byly ve 40 případech (88,88 %) informovány o Alzheimerově chorobě od

jiné osoby (lékaře, zdravotní sestry…).

Je zjevné, že otázky č. 2 a 5 se svým významem podstatně neliší. U komentáře u otázky č. 5 není

uvedeno, že mnoho respondentů získalo informace od několika různých osob, jak vyplývá

z odpovědí na otázku č. 2. Kromě toho je chybně uvedeno, že u otázky č. 5 chybí graf, což však

neodpovídá skutečnosti.

Cituji

Otázka č. 7 dotazníku: Co Vás upozornilo, že není u Vašeho příbuzného něco v nepořádku a

vyhledat lékaře?

Jak dotazovaní respondenti uváděli, odbornou pomoc vyhledali ve většině případů, …

Otázka je špatně formulovaná. Kromě toho v kvantitativním výzkumu nelze zjištěný údaj definovat

slovy „ve většině případů“ aniž by byl uveden údaj číselný.

Cituji:

Otázka č. 9 dotazníku: Víte, co způsobuje toto onemocnění? Popište: ……………………….

… Většina z respondentů odpověděla, že ví, co způsobuje toto onemocnění, odpovědi byly různé, a

to dle vlastní zkušenosti z hlediska pečující osoby o nemocného s Alzheimerovou chorobou.

Zde opět stejná připomínka. V kvantitativním výzkumu nelze zjištěný údaj definovat slovy „ve

většině případů“ aniž by byl uveden údaj číselný.

Cituji:

3.5 Zpracování, analýza a vyhodnocení výzkumného šeření

… Data získaná výzkumným šetřením byla zpracována za pomocí textového editoru Microsoft

Office, v jehož rámci byla zpracována graficky (výsečové grafy). Vyhodnocení získaných informací

proběhlo na základě vyjádření absolutních a relativních četností.

Toto tvrzení se u řady otázek a získaných odpovědí ukazuje jako nepravdivé. Např. kromě výše

uvedených otázek č. 7 a 9 jsou také u odpovědí na otázky č. 19 – 22 zjištěné informace shrnuty do

slovních vyjádření typu: nejvíce odpovědí, nejčastější odpověď, někteří uváděli, většina uváděla.

Chybí číselné údaje.

s. 60 Jak je v odborné literatuře uváděno v rámci teoretické části této práce,…

Nutno uvést konkrétní zdroj informace.

Cituji:

5 DISKUZE

Jak vyplývá z výše uvedeného, a to jak v rámci poznatků a informací z teoretické části této práce,

tak i z výsledků výzkumného šetření formou dotazníků, dotazovaní respondenti, respektive osoby

pečující o rodinného příslušníka s Alzheimerovou chorobou či demencí mají náročnou pozici, často

opouštějí tito rodinní pečovatelé své zaměstnání, aby se mohli o osobu s Alzheimerovou

chorobou starat a pečovat o ni. Ztrácejí také z důvodu péče o nemocného osobní kontakt se

svými přáteli či známými, nemají čas na své koníčky, na odpočinek a nejsou výjimečné případy,

kdy se sami potýkají s nemocemi z důvodu vyčerpání…

Bohužel ani z teoretické části práce ani z výsledků výzkumného šetření výše uvedené informace

(zvýrazněno tučně) nevyplývají. Autorka nepokládá v tomto smyslu ani jedinou relevantní otázku.

Cíle práce samozřejmě nejsou rovněž k těmto aspektům zaměřeny. Autorka tedy prezentuje určitá

tvrzení, která nejsou v její práci ničím podložena.

Předložená práce přináší řadu informací aniž by byly podloženy literárními zdroji či výsledky

vlastního kvantitativního výzkumu. Z tohoto pohledu lze hovořit o domněnkách. Výzkum samotný

nerespektuje nejzákladnější standardy kladené na kvantitativní metodu výzkumu.

Teoretická část práce je přes určité výhrady na vcelku solidní úrovni. Praktická část se však od části

teoretické významně liší a to značným poklesem kvality textu, který je nedopracovaný. Je nutné se

zamyslet nad otázkami Dotazníku, některé přeformulovat, jiné odstranit a snad i doplnit některé

otázky zcela nové. Dle názoru oponenta může stávající text být dobrým východiskem pro budoucí

bakalářskou práci odpovídající úrovně. V daném stavu však úroveň práce nesplňuje požadované

podmínky a nelze ji k obhajobě doporučit.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97

96 – 90

89 – 80

79 – 70

69 – 60

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

Práci k obhajobě:
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
Autorka předkládá informace, které nejsou podloženy
ani literárními zdroji, ani výsledky jejího vlastního
výzkumu, ač tvrdí opak. Použitá metodika neodpovídá
standardům ani nejjednodušší kvantitativní studie.
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